GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

EDITAL DE CONCURSO N.º 15/2015

Divulga o Parecer de Verificação da Veracidade do Pertencimento Racial, trata da homologação

dos candidatos com direito a reserva de vaga para pessoas negras e pardas no Concurso Público

do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A realizado conforme o Edital de Concurso Público

Nº 01/2015.

O PRESIDENTE DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A, no uso de suas atribuições

legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. PARECER DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DO PERTENCIMENTO RACIAL

1.1. A Comissão de Verificação do Pertencimento Racial, constituída para este fim, conforme o

item 5.11. do Edital de Concurso Nº 01/2015 – Edital de Abertura e de acordo com o Decreto

Estadual 52.223/2014, avaliou através de entrevista, os candidatos aprovados que se inscreveram

para concorrer à reserva de vaga para Pessoas Negras e Pardas e deliberou sobre a homologação

de suas inscrições.

1.1.1. Candidatos Homologados Com Direito à Reserva de Vaga para Pessoas Negras e Pardas: Os

candidatos abaixo relacionados são homologados com direito à reserva de vagas para pessoas

negras e pardas.

INSCRIÇÃO CANDIDATO

742798-1 Gessica Maiara da Silva

726072-0 Ricelli Luan de Abreu Barcellos

1.1.2 Candidato Com Homologação Pendente quanto à Reserva de Vaga para Pessoas Negras e

Pardas:

Haja vista terem permanecido dúvidas quanto ao Pertencimento Racial, após a entrevista com os

candidatos autodeclarados negros e pardos, a Comissão de Verificação com vista à homologação,

solicita documentação pública oficial destes candidatos e de seus genitores, conforme prazo e

forma de encaminhamento constante no subitem 2.1 deste Edital.

INSCRIÇÃO CANDIDATO

703162-1 Angélica Cristina Gorga

1.1.3 Candidatos Com Homologação Sem Direito à Reserva de Vaga para Pessoas Negras e Pardas:

Por não comparecerem na reunião de verificação da veracidade de pertencimento racial, os

candidatos abaixo relacionados não foram homologados com direito à reserva de vagas para

pessoas negras e pardas, permanecendo os mesmos nas suas respectivas listas de classificação na

condição de ampla concorrência.

INSCRIÇÃO CANDIDATO

749766-5 Iugo Maia de Mello

666442-2 Sandro Rafael Dornelles Ávila

2. PRAZO E FORMA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO VISANDO À COMPROVAÇÃO DE

PERTENCIMENTO RACIAL PARA O CANDIDATO RELACIONADO NO SUBITEM 1.1.2. DESTE EDITAL

2.1. O candidato especificado no subitem 1.1.2 deste Edital deverá entregar documentação oficial

pública, sua e de seus genitores, nas quais esteja consignada cor diversa de branca, amarela ou

indígena.

2.2. Prazo e formas de encaminhamento para entrega:

a) os documentos poderão ser entregues diretamente no BANRISUL, Unidade de Gestão de

Pessoas, na Rua Caldas Júnior, 120, 12º andar, Porto Alegre - RS, em horário comercial, das

8h30min às 17h30min, no período de 20 a 26 de julho de 2017, em dias úteis;

b) se o candidato o desejar, poderá encaminhar os documentos pelo Correio, somente por meio

de SEDEX, no endereço e prazo constante na alínea "a” deste subitem. No caso de remessa por

SEDEX, vale a data que consta no carimbo de postagem do Correio, devendo estar dentro do

prazo indicado na alínea “a” deste subitem.

3. PARECER DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

O parecer da Comissão Especial, referente aos subitens 1.1.1, 1.1.2. e 1.1.3 deste Edital, estará à

disposição na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de

Belas, nº 1595, em Porto Alegre, RS, nos dias 20, 21  e 24 de julho de 2017, no horário das 9h às

11h30min e das 14h às 17h. Não serão oferecidas vista a esse parecer em outro local e fora do

prazo estabelecido. Terão acesso ao parecer os candidatos, devidamente identificados, ou os

portadores de procuração ou autorização, também devidamente identificados.

Porto Alegre, 20 de julho de 2017.

Luiz Gonzaga Veras Mota,

Presidente.